
 
COMUNE DI RIMINI 

SETTORE TURISMO WATER FRONT E RIQUALIFICAZIONE DEMANIO 

Determinazione Dirigenziale n. 402 del 06-03-2017 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

PER IL REPERIMENTO DI SOGGETTO INTERESSATO ALLA 

REALIZZAZIONE E ALL’ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 

DENOMINATA “MOLO STREET PARADE” – CIG N. Z841DAFEFF 

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 approvato con 

Deliberazione di G.C. n. 43 del 21/02/2017 e la scheda attinente al Centro di 

Responsabilità n. 35 (centro di costo 168), riportante gli obiettivi e le risorse 

assegnate al dirigente del suddetto centro; 

 

TENUTO CONTO CHE la scheda sopra richiamata evidenzia, fra gli obiettivi del 

Settore Turismo la realizzazione di azioni di promozione finalizzate a sviluppare 

nuovi mercati turistici, ideando e creando allo scopo eventi di portata nazionale ed  

internazionale che di per sè costituiscono  nuovi prodotti turistici. Per tali attività 

sono previste apposite dotazioni di risorse di cui al Bilancio del corrente esercizio; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 70 del 20/12/2016 dal titolo: “Bilancio di 

previsione armonizzato 2017-2019”; 

 

RICHIAMATO il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di 

C.C. n. 4 del 24.01.2013; 
 
PREMESSO CHE:  

• tra gli obiettivi del Comune di Rimini in materia di turismo è prevista la 

realizzazione di eventi volti a qualificare l’immagine di Rimini quale 

destinazione turistica ospitale e di tendenza, attenta alla qualità delle sue 

proposte spettacolari, rivolte ad un pubblico eterogeneo, incluso il pubblico 

dei giovani, i turisti del futuro. 

• Il Comune di Rimini sostiene gli eventi di rilievo nazionale e internazionale 

che costituiscono una componente fondamentale di arricchimento e 

qualificazione di tutta la nostra offerta turistica e che rappresentano anche una 

occasione e motivazione autonoma di visita del nostro territorio in grado di 

produrre positivi effetti in termini di arrivi e presenze turistiche. 

• Già nelle precedenti annualità il Comune di Rimini si è dato come obiettivo 

quello di creare la percezione diffusa di un clima attrattivo, che riguarda la 

città del giorno e quella della notte insieme, consapevoli che l'intera giornata è 

forte se anche la notte di una città è più forte e attrattiva. 

• Rimini da tempo sta lavorando su più piani per costruire un’offerta turistica 

legata alla suggestione dell’emozione del sole che sorge e che tramonta in uno 

scenario marino che fa la differenza rispetto ad altri luoghi di ritrovo meno di 

impatto 



 
COMUNE DI RIMINI 

SETTORE TURISMO WATER FRONT E RIQUALIFICAZIONE DEMANIO 

Determinazione Dirigenziale n. 402 del 06-03-2017 

 

• già nelle precedenti annualità l'Amministrazione Comunale ha stabilito di 

perseguire, quale obiettivo strategico, la realizzazione di nuovi eventi di 

valenza turistica correlati a nuovi utilizzi degli spazi pubblici, con particolare 

attenzione per i luoghi identitari, come nel caso del porto di Rimini; 

• mediante la realizzazione di tale obiettivo l’Amministrazione persegue, da un 

lato, lo scopo di rinnovare ed ampliare l'offerta di eventi estendendo e 

potenziando le iniziative già esistenti e introducendone di nuove e, dall’altro, 

la finalità di coinvolgere nella realizzazione dei progetti le realtà economiche 

esistenti sul territorio al fine di contenere i costi a carico del Bilancio 

Comunale; 

• la manifestazione Molo Street Parade, fin dalla sua prima edizione, si è 

affermata come un’iniziativa a forte caratterizzazione identitaria che collega la 

tradizione marinara ed enogastronomica riminese con le più moderne 

tendenze della musica, in un luogo suggestivo come lo scenario marino del 

porto di Rimini; 

• nel corso delle cinque edizioni la predetta iniziativa ha riscosso un indubbio 

successo sia mediatico che di pubblico, con la partecipazione di un ingente 

numero di persone appartenenti ad ogni fascia di età e una forte eco sui media 

e sui social network; 

• è intendimento del Comune procedere alla realizzazione della prossima 

edizione della Molo Street Parade, fissata per sabato 24 giugno 2017, da 

realizzare, come le precedenti, nell’area di seguito specificata. 

L’Amministrazione Comunale si riserva comunque la facoltà di rinnovare 

l’incarico anche per l’anno 2018 alle medesime condizioni previste nel 

presente bando; 

• i contenuti e il format, del sopra citato progetto sono coerenti con i programmi 

e le azioni previsti nelle Linee programmatiche del mandato amministrativo 

2016-2021. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 50 del 18 aprile 2016 recante il “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture » in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

 

CONSIDERATO di dover procedere all’individuazione del soggetto che si occupi 

della realizzazione e dell’organizzazione del servizio in oggetto, mediante procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs 50/2016;  

 

VISTI i seguenti allegati A) e B) al presente provvedimento, che ne formano parte 

integrante e sostanziale: 

 

- Allegato A): Avviso pubblico di manifestazione d’interesse; 

- Allegato B): Modello di domanda di partecipazione; 



 
COMUNE DI RIMINI 

SETTORE TURISMO WATER FRONT E RIQUALIFICAZIONE DEMANIO 

Determinazione Dirigenziale n. 402 del 06-03-2017 

 

 

DATO ATTO che: 

a le risorse a  disposizione per il presente avviso pubblico sono pari ad € 

39.000,00 lordo IVA, di cui al competente capitolo di spesa n. 21800 

denominato "Iniziative promozionali inerenti il Settore Turismo – Servizio 

rilevante ai fini IVA prestazioni di servizio" del “Bilancio di previsione 

armonizzato 2017-2019”; 

b possono partecipare alla procedura pubblica tutti i soggetti individuati nel 

succitato avviso; 

c le proposte presentate non sono comunque vincolanti per l’Ente e saranno 

valutate da apposita Commissione interna istituita dal Dirigente responsabile 

del Settore Turismo Water Front e Riqualificazione Demanio; 

RITENUTO dunque necessario, al fine di dare la maggiore evidenza pubblica al 

presente avviso, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e buon 

andamento della Pubblica Amministrazione, dover procedere attraverso la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e sul sito dell’Assessorato al Turismo: 

www.riminiturismo.it di un “Avviso pubblico per il reperimento di soggetto 

interessato alla realizzazione e all’organizzazione della manifestazione 

denominata “Molo Street Parade”; 

 

DATO ATTO che il succitato avviso  verrà pubblicato, oltre che sul sito 

www.riminiturismo.it, anche sull’Albo Pretorio del Comune di Rimini e sul sito 

www.comune.rimini.it/servizi/gare_appalti  a far data dall’esecutività del presente 

atto; 

 

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di indire una gara aperta, ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 

per il reperimento di soggetto interessato alla realizzazione e 

all’organizzazione della manifestazione denominata “Molo Street 

Parade”; 

 

2) di approvare gli allegati A) e B) al presente provvedimento, che ne formano 

parte integrante e sostanziale: 

- Allegato A): Avviso pubblico di manifestazione d’interesse; 

- Allegato B): Modello di domanda di partecipazione; 

 

3)   di impegnare la spesa complessiva di  € 39.000,00, (di cui € 31.967,21 di 

imponibile e € 7.032,79 per Iva al 22%) sul capitolo 21800 del Bilancio 2017 

denominato “"Iniziative promozionali inerenti il Settore Turismo – Servizio 



 
COMUNE DI RIMINI 

SETTORE TURISMO WATER FRONT E RIQUALIFICAZIONE DEMANIO 

Determinazione Dirigenziale n. 402 del 06-03-2017 

 

rilevante ai fini IVA prestazioni di servizio” (C. Siope 1332 - Cod Piano 

Finanz. 1.03.02.02.005) 

 

4) di stabilire che, con successiva Determinazione, verrà nominata l’apposita 

commissione per la verifica delle offerte pervenute e per la scelta del soggetto 

aggiudicatario; 

 

5) di stabilire che il succitato avviso verrà pubblicato, oltre che sul sito 

www.riminiturismo.it, anche sull’Albo Pretorio del Comune di Rimini e sul 

sito www.comune.rimini.it/servizi/gare_appalti  a far data dall’esecutività del 

presente atto; 

 

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore 

Turismo Water Front e Riqualificazione Demanio, dottoressa Catia Caprili. 

 

 

 Il Dirigente 

 Catia Caprili 

 

 

 


